

Mpr nr. A084006 - - Dato : 19191115  
Forfatter: Stift, Biskoppen Århus  
Emnegruppe: Dalstrup, Råmosegård og Vedsted

Tekst: Råmosegård - gudstjeneste. Biskoppen over Århus Stift skriver til kirkeministeriet angående det betimelige i at der holdes en kort gudstjeneste alt efter patienternes tilstand. Han tilråder at sognepræsten holder gudstjenesten mod et vederlag på 50 kr. justitsministeriet er underrettet. Justitsministeriet bekræfter ordningen i brev af 22. april.

Mpr nr. A084007 - - Dato : 19200217  
Forfatter:  
Emnegruppe: Vareindkøb i øvrigt

Tekst: Udbud af leverancer af varer. Justitsministeriet anmoder direktionen om at oplyse hvorledes det forholdt sig med udbuddet af varer (leverancer) til sindssygehospitalet i perioden 1916/17 - 1920 Hospitalet meddeler at der ikke har været foretaget noget offentligt udbud. Justitsministeriet meddeler at der bør indhentes tilbud fra forskellige handlende fremover

Mpr nr. A084008 - - Dato : 19200217  
Forfatter:  
Emnegruppe: Lønninger

Tekst: Lønvilkår for sygeplejeelever. Direktionen skriver til justitsministeriet. I "tidsskrift for sygepleje" har man fra hospitalets side tilbudt en løn på 2796 kr. årligt. Ministeriet finder at dette er forkert, når der fradrages 1/3 for frit ophold. Direktionen meddeler at plejeforholdene i lang tid har voldt vanskeligheder. Tilgangen af plejersker og kvindelige elever har været så ringe, at den ikke har kunnet erstatte afgangene. Plejepersonalet har fremsat krav om en egentlig fridag. Man har averteret fordi en sygeplejeelev med 2 års erfaring ville være mere værdifuld for hospitalet end en plejerske med et års erfaring.

SE NEDENFOR



084-006

Biskoppen over Aarhus Stift  
Aarhus, den 15<sup>e</sup> November 1919.

Journal Nr. L. 23/19.  
(Billedanfist i Skrivelsen  
denne Sag vedrørende)

Idet jeg forelægger medfølgende Sag angående den præstelige Betjening af Rasmosegaard Plejacentral i Thirskruppe-Engleboe Pastorat for Ministeriet, skal jeg med Henvisning til Crowstons Udtalelse, som jeg ganske kan tillade, tillade mig drødigt at anbefale, at det i Medfør af Lov Nr. 543 af 4<sup>e</sup> Oktober d. f. § 43 herefter vil blive gjort til Pligt for Sognepræsten at holde en kont. efter Patienternes sædvanlige Tilstand afprøvet Gudstjeneste hver fjor-ende Sag fra Anstalten efter nævnte Afstale med dennes Ledelse og fra Betingelsen af, at der fra Anstalten bliver stillet et passende Lokale til Rådighed under Gudstjenestene, samt at der, for at Sognepræsten kan møde i Ornat, tillægges ham en særlig Befordrings-gæstgørelse af 50 Kr. ud over, hvad der i Henhold til nævnte Lov § 22, 1ste Stk., maatte blive tillagt hans Embede.

Th. Schiøler.

Kirkeministeriet.

Justitsministeriets  
2<sup>de</sup> Ekspeditionskontor.  
1920 Nr. 342 9697-  
23/

Kirkeministeriet 1<sup>o</sup> Kontor  
17/11-1919 35. 2056

Nr. 33/1920.



I Anledning af foranstaaende skal man kjendelig  
udbede sig Justitsministeriets Yttringer meddelte.

Med Forat bedes det medfølgende tilbageendt.  
Kirkeministeriet, den 22. Januar 1920.

P. M. V.  
( Et Navn )

/ O. Waage Jensen  
fm.

Justitsministeriet.

Hermed 4 Bilag.

1500  
1920-243

En Udtalelse over Sagen udbedes.

Justitsministeriet, den 30. Januar 1920.

P. M. V.  
Schroder

Direktionen for Lindsygehospitalet ved Aarhus.

4 Bilag.

Tilbageendes kjendeligt med Bemærkning, at Direktionen  
tiltræder Biskoppens omstaaende Udtalelse.

Direktionen for Lindsygehospitalet ved Aarhus, den 6. Febr. 1920.

P. J. V.

Fr. Hallager.

Til

Justitsministeriet.



# JUSTITSMINISTERIET.

Brev-Nr. 5923

København, den 22de April 1920.

Journal-Nr. 1920-342.

26/4 kom Kontoret

Kirkeministeriet har under 26.f.M.tilskrevet Justitsministeriet saaledes:

" Nærværende Ministerium har Dags Dato tilskrevet Biskoppen over Aarhus Stift saaledes:

I Anledning af den med Deres Højærværdigheds Skrivelse af 15de November f.A.(L.e.23/19) hertil indsendte Sag angaaende den præstelige Betjening af Raamosegaard Plejecentral i Tirslev-Fuglslev Pastorat bifalder Ministeriet herved efter om Sagen at have brevvekslet med Justitsministeriet den af Deres Højærværdighed gjorte Indstilling,saaledes at det i Medfør af Lov Nr. 543 af 4.Oktober 1919 § 43 herefter bliver gjort til Pligt for Sognepræsten for Tirstrup og Fuglslev Menigheder hver fjortende Dag at holde en kort,efter Patienternes aandelige Tilstand afpasset Gudstjeneste paa Raamosegaard Plejecentral efter nærmere Aftale med dennes Ledelse og paa Betingelse af,at der paa Anstalten bliver stillet et passende Lokale til Raadighed under Gudstjenesterne, samt at der,for at Sognepræsten kan møde i Ornat,tillægges ham en aarlig Befordringsgodtgørelse af 50 Kr. udover,hvad der i Henhold til nævnte Lovs § 22,1ste Stykke,maatte blive tillagt hans Embede.

Hvilket tjenstlig meddeles Deres Højærværdighed til Efterretning og videre Bekendtgørelse.

Hvilket herved tjenstlig meddeles Justitsministeriet til Underretning,idet bemærkes, at man forudsætter, at de 50 Kr.i Befordringsgodtgørelse udbetales Sognepræsten af Plejecentralen i Forbindelse med det ham tilkommende Vederlag fra denne af 250 Kr.aarlig."

Jf 33/1920



5223

Brev-Nr.

København, den

Hvilket man herved skal meddele, idet man anmoder Direktionen om at udbetale Sognepræsten i Tirslev-Fuglslev Pastorat et Beløb af 50 Kr. som Befordringsgodtgørelse for Finansaaret 1920-21. saaledes at Beløbet føres til Udgift paa Hospitalets Regnskab paa Konto d-13.

P.M.V.

E.B.

*E. B.*

Direktionen for Sindssygehospitalet ved Aarhus.



Ka Direktøren, den 17. Februar 1920,

084-007

Tilhøret  
J. Nielsen Brechsel

Til

Justitsministeriet

I Brev af 2. ds. (Brev Nr. 1600, Jørn 1920 Nr. 259) har Justitsministeriet udtalt sig om, hvorledes det er forholdt med Stånd af Leverancer af Varer til Lindsygehuset ved Roskilde i Finansårerne 19<sup>16</sup>/17 - 19<sup>19</sup>/20.

Direktionen skal i den Anledning meddele, at der i de sidste Finansår ikke er sket offentligt Stånd af Varer til Lindsygehuset. Værstelig hederne ved Tilvejledning af Varer i Forbindelse med de flerk. tværende Priser har gjort det ganske illusorisk at foretage offentligt Stånd. Hensende her i mange Tilfælde overvejet ikke villet indlade sig paa at levere Varer ~~til~~ ~~et~~ ~~Køster~~ ~~Ligt~~. Og i Tilfælde, hvor de ~~for~~ ~~et~~ ~~Køster~~ ~~Tidssum~~ kunde være tilbøjelige til at indgive Tilbud, har Priserne været af en sådan Størrelse, at Hospitalet ikke har kunnet acceptere.

En Række Varer er blevet Hospitalet enten anvist eller leveret af Proviantkommissionen og af Fødegildekommissionen. For alle de Vares Vedkommende, som det har været nødvendigt at henvende

[ Til en <sup>fordi</sup> aftalt Pris selv for et Køster Tidssum.

2/ 30/1920



sig til handlende om, hos Dick-  
sonen beundriges Hospitalsforval-  
teren til at foretage Indkøbene  
hos de handlende om til  
billigste Pris vil levere dem,

P. S. P.,

F. Hallager,



København, den 12'Marts 1920.

Under Henvisning til Direktionens Skrivelse af 17'f. M. vedrørende Udbud af Leverancer af Varer til Sindssygehospitalet ved Aarhus skal man til fremtidig Iagttagelse meddele, at der ved Indkøb af Varer til Hospitalet bør indhentes Tilbud fra forskellige Handlende, forinden der træffes Aftale om Leverancer til Hospitalet.

Fulle

Accepterede

Direktionen for Sindssygehospitalet ved Aarhus.

df: 30/1920



JUSTITSMINISTERIET.

Brev-Nr. 1600

København, den 2. Februar 1920.

Journal-Nr. 1920 - 259.

Paa dertil given Foranledning skal man anmode Direktionen om at opbyse, hvorledes det har forholdt sig med Udbuddet af Leverancer af Varer til Sindssygehospitalet ved Aarhus i Finansaarene 1916/17, 1917/18, 1918/19 samt i indeværende Finansaar.

P. M. V.

E. B.

*Lundby*

Direktionen for Sindssygehospitalet ved Aarhus.

1/30/1920



Fra Direktøren, den 17. Februar 1920.

084-008

3

Til

Justitsministeriet.

I Skrivelse af 2<sup>e</sup> ds. (Brev Nr. 1626, Journ. 1919 Nr. 18<sup>61</sup>) har Justitsministeriet udbedt sig Oplysning om, med hvilken Hjemmel Direktionen ved Annonce i "Tidskrift for Sygepleje" har tilbudt Sygeplejeelever en aarlig Løn af 2796 Kr., idet Ministeriet har tilføjet, at det er misvisende, naar Direktionen har opgivet, at der fradrages 1/3 af den samlede Lønindtægt for frit Ophold.

Direktionen skal i den Anledning meddele, at Plejeforholdene i lang Tid har forvoldt Hospitalet store Vanskeligheder. Tilgangen af Plejersker og kvindelige Elever har været saa ringe, at den ikke har kunnet erstatte Afgangen. Pladssøgende, hovedsagelig unge Piger, som ikke tidligere har været beskæftigede med Sindssygepleje, har ikke fundet sig tilfredsstillende hverken med den Løn, 470 Kr. aarlig i Elevaaret, som Hospitalet indtil for nylig har kunnet tilbyde, eller med den Arbejdstid, der maatte forlanges. Samtidig blev Kravet fra Plejepersonalet om en ugentlig Fridag fremsat med større Styrke.

Som bemærket er det den for lille Tilgang af unge Piger, der

Tilbrødes

J. Nielsen. Drechsel

St 31/1920



har medført Vanskelighederne. Fra unge Mænd har der derimod været flere Tilbud, end Hospitalet har haft Brug for. Under normale Forhold er der ansat 12 Kvinder som Plejersker og Elever paa Mandssiden. Men under Hensyn til Mangelen paa kvindeligt Plejepersonale har man set sig nødsaget til at flytte unge Piger fra Mandsafdelingerne til Kvindeafdelingerne og erstatte dem med Mænd, et Forhold, om hvis Tilstedeværelse man herved, benyttende Lejligheden, tillader sig at tilstille Ministeriet Meddelelse.

Naar Hospitalet den 3' December f. A. i "Tidsskrift for Sygepleje" har averteret om Sygeplejerske-Elever med 2 Aars Uddannelse med Løn som Plejersker, var det for om muligt at faa ledige Plejerske-Pladser besatte. Man haabede paa den Maade at faa den bedste Ekstrahjælp for den billigste Betaling, da en Sygeplejerske-Elev med 2 Aars almindelig Hospitalsuddannelse er mere værdifuld for Hospitalet end en Plejerske med 1 Aars Uddannelse. Om nogen Overskridelse af bevilgede Summer har der saaledes ikke været Tale.

~~Idet man tilføjer, at der ingen Ansøgere meldte sig ifølge Annoncen, tillader man sig at bemærke, at man under 6' ds. i en til 1' April d. A. ledig blivende Plejerske-Plads har ansat en Sygeplejerske ~~Elev~~ med ~~2~~ 2½ Aars Uddannelse med Løn som Plejerske, idet man har søgt Hjem~~



mel herfor i Bestemmelsen i § 741  
Stk. 2 i Tjenestemandsløven, hvor-  
efter Plejere og Plejersker kan om-  
byttes med Sygeplejersker, for saa  
vidt det samlede paa Finansloven  
til Plejepersonalets Lønning bevil-  
gede Beløb ikke overskrides.

Sluttelig bemærkes, at det  
i Annoncen blev angivet, at der for  
frit Ophold skulde fradrages  $1/3$  af  
den samlede Lønindtægt, fordi man  
fandt at burde være i nøje Over-  
ensstemmelse med de Regler, som  
Justitsministeriet i Skrivelse af  
29. Oktober 1919 (Brev Nr. 14652,  
Journ. 1919 Nr. 2625) har bestemt,  
at der skal følges for de Tjeneste-  
mænds Vedkommende, i hvis Løn der  
~~skal ske Fradrag for frit Ophold.~~

I Annoncen, som hvilken for-  
øvrigt ingen reflekterede, blev det  
angivet, at der for frit Ophold  
skulde fradrages  $1/3$  af den sam-  
lede Lønindtægt. Man mente  
herved ~~skuldes~~ at være i nøje Over-  
ensstemmelse med, hvad der  
i Justitsministeriets Skrivelse  
af 29 Oktober 1919 (Brev Nr.  
14652, Journ. 1919 Nr. 2625) er  
bestemt, at der for Tjeneste-  
mændene skal fradrages for  
frit Ophold.

P. I. F.

F. Hallager



København, den

2. Februar 1920.

1919-18<sup>61</sup>

Paa given Foranledning skal man udbede sig Oplysning om med hvilken Hjemmel Direktionen ved Annonce i Tidsskrift for Sygepleje har tilbudt Sygeplejeelever en aarlig Løn af 2796 Kr.

Man skal derhos henlede Direktionens Opmærksomhed paa, at det er misvisende, naar Direktionen i Annoncer i Tidsskrift for Sygepleje har opgivet, at der fradrages 1/3 af den samlede Lønindtægt for frit Ophold.

P.M.V.  
E.B.

*Lundberg*

Direktionen for Sindssygehospitalet ved Aarhus.

JK 31/1920



Ved Lindssygehuset ved Aarhus er der Plads  
ledige for nogle Sygepleje-Elev med 2 års Uddannelse.  
Lønnen er for Tiden 2796 Kr aarlig, hvori fradrages 1/3 for frit  
Ophold.

Ansøgninger, indeholdende Oplysning om Uddannelse,  
tidligere Stillinger og Alder, ledsaget af bekræftede Attester  
af Subinspektoren og Oplysning om, naar Pladsen kan tilkøbes,  
modtages af Hospitalets Overlæge.

Lindssygehuset ved Aarhus, d. 3 December 1919.

Fra Overlægen d. 3 Decbr. 1919.

Medfølgende Ansørges bedes indrykket i Gang i  
"Tidskrift for Sygepleje"

Til

Tidskrift for Sygepleje

Ansørges ekspeditionen, Gøttersgade 14.

"Sygeplejen" Hr. Dr. Clausen, Grevind.

K. B. A. H. 7